
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza dell’11 aprile 2017 

 
XXXI - RATIFICA ATTO DI INDIRIZZO NOTA PROT.n.17519 del 08.03.2017 

(VILLA AMALIA) 

 L’anno 2017, il giorno 11 del mese di aprile, alle ore 9.35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli Organi 

Collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dott. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �  

5. Dott.ssa Santoro Rosa Componente Presente   x Assente     �  

6. Dott. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dott. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  
8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente  x  Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente  x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente  x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente     x 

2. Dott.ssa Genovese Silvia Componente Presente  �  Assente     x 

3. Dott. Musella Antonio Componente Presente   x Assente    �  

 

In assenza del Rettore presiede il Prorettore Vicario, Prof. Emanuele Scribano. 

 

Università degli Studi di Messina 
 
Prot.  n.   53507  del  19.07.2017 
 
Tit./Cl.   II/8   
Repertorio  n. 309 /2017 



2 
 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale; 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto;  

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto per 

farne parte integrante e sostanziale, ratificando l’atto di indirizzo del Rettore, prot. n. 

17519 dell’ 8.03.2017; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 
Struttura proponente 

Rettorato 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione dell’11.04.2017 

 

Oggetto: Ratifica atto di indirizzo nota prot.n.17519 del 08.03.2017 (Villa Amalia).  
 

Premesso: 

 

-  che in data 12.10.2016, nell’ambito del progetto di riconversione a residence universitario 

di Villa Amalia, questo Ateneo ha avviato su MEPA una RDO per la Fornitura e posa in 

opera di arredi e dei relativi complementi per l’edificio denominato Villa Amalia, della 

quale è risultata provvisoriamente aggiudicataria la ditta Grasso Forniture s.r.l.. Dalla 

medesima gara è stata invece esclusa per difetto dei requisiti di capacità economica e 

finanziaria la concorrente 4 MURA Arredamenti s.a.s.; 

-  che avverso il provvedimento di esclusione non è stato proposto ricorso giurisdizionale nei 

termini di legge; tuttavia, la ditta 4 MURA Arredamenti s.a.s. ha comunicato, in data 

9.01.2017, la presentazione di istanza di parere di precontenzioso all’ANAC; 

-  che decorso il termine di trenta giorni dalla presentazione dell'istanza prescritto dall'art. 8 

del Regolamento del 5 ottobre 2016 per il rilascio del parere, questa Amministrazione, con 

nota prot. n. 11509 del 15.02.2017, ha comunicato all’Autorità il proprio intendimento di 

procedere all'aggiudicazione definitiva in favore della ditta Grasso Forniture s.r.l., in 

considerazione tanto del lungo tempo decorso quanto delle esigenze sottese alla fornitura; 

-  che, successivamente, con nota 24.02.2017 acquisita al prot. d'Ateneo al n. 14598, 

l’ANAC  ha comunicato l'avvio del procedimento per il rilascio del parere chiedendo la 

produzione di memoria e documentazione, regolarmente trasmessa, e invitando la stazione 

appaltante a non porre in essere atti pregiudizievoli ai fini della risoluzione della 

controversia;  

- che, come evidenziato dall'Un. Sp. Servizi tecnici con nota mail del 06.03.2017, il 

cofinanziamento regionale del progetto di riconversione a residence universitario di Villa 

Amalia -nell’ambito del quale ricade, come detto, la fornitura in esame - prevedeva quale 

condizione necessaria per accedere al rimborso delle spese sostenute, che l'opera fosse 

“completata e in uso” ossia fruita o fruibile dai destinatari, entro e non oltre il termine 

31.03.2017;  

- che ulteriori ritardi nell'aggiudicazione e nella conseguente consegna della fornitura 

avrebbero determinato l'impossibilità di accedere al cofinanziamento del progetto, il cui 

valore complessivo è ingente (circa € 3.000.000,00, comprensivi delle spese di 

progettazione ed esecuzione dei lavori), con grave danno economico-finanziario per 

l'Ateneo; 

- che, tenuto conto: 

callto:3.000.000,00


4 
 

 

- dell’esigenza sopra manifestata di rendere fruibili le strutture residenziali entro e non 

oltre il termine prescritto del 31 marzo 2017; 

- dell’interesse pubblico a non perdere l’intero finanziamento regionale;  

- della programmazione dell’utilizzo degli spazi a beneficio degli studenti e dei relativi 

programmi formativi per il periodo luglio 2017-settembre 2018, tra cui “La Scuola di 

Eccellenza” ( in parte anche deliberata dagli Organi di Governo); 

- della natura, comunque,  non vincolante dei pareri di precontenzioso resi dall'ANAC;  

- dell’urgenza nella definizione della procedura di gara per consentire la consegna della 

fornitura nei termini prescritti;  

- l’Ateneo, con atto di indirizzo a firma del Magnifico Rettore prot. n. 17519 

dell’8.03.2017, si è determinato a procedere  all’aggiudicazione definitiva in favore della 

ditta Grasso Forniture s.r.l., a condizione che quest’ultima completasse la posa in opera in 

tempo utile; 

 

Visto: 

- il Regolamento ANAC per il rilascio dei pareri ex art. 211, d. lgs. 50/2016; 

- l’atto di indirizzo prot. n. 17519 dell’8.03.2017; 

 

Propone 

 

- di ratificare l’atto di indirizzo del Magnifico Rettore, prot. n. 17519 dell’ 8.03.2017 in forza 

del quale l’Ateneo ha proceduto, per le ragioni sopra espresse, con l’aggiudicazione 

definitiva in favore della ditta Grasso Forniture s.r.l. 

 

Allegati: 

1) Atto di indirizzo prot.n.17519 del 08.03.2017 

2) Comunicazione ANAC 

3) Conferma esclusione Ditta 4 Mura Arredamenti sas 

4) Anac PREC 73 17F 

5) Corrispondenza 

6) Istanza di parere 

7) Verbali 1-5 

8) D.D. nomina Commissione 


